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POZICIONI Titull Akademik “Dr” 
 

EKSPERIENCA PUNËS 
  

 
 

1995 - sot Kërkues shkencor 

Instituti i Arkeologjisë 

Departamenti i Antikitetit të Vonë dhe i Mesjetës 

Sheshi “Nënë Tereza”, Nr. 3, Tiranë 

▪ Arkeologjia e Antikitetit të Vonë dhe e Mesjetës 
▪ Arkitekturë bizantine 

▪ Arkitekturë greko-romake 

Tipi i biznesit/sektori Institucion kërkimor shkencor, Arkeologji, Restaurim 

 

EDUKIME DHE TRAJNIME 
  

 

2011 Doktoraturë në Arkeologji  

 Universiteti i Tiranes, Albania;  
Tema e doktoratës “Instalimet liturgjike në kishat paloekristiane dhe 
vazhdimësia e tyre në mesjetë”, me udhëheqës Prof. Dr. Skënder Muçaj 

 

2003 Diplomë master shkencor në Arkeologji  

Universiteti i Tiranës 

1990 - 1995 Diplomë universitare në Arkitekturë  

Universiteti Politeknik i Tiranës; 
Fakulteti i Inxhinierisë së Ndërtimit; 
Departamenti i arkitekturës 

 
 

ANËTARËSIME 
  

 

2014 - 2019 Anëtar i Këshillit Kombëtar të Arkeologjisë  

 Ministria e Kulturës  

2014 - 2019 Anëtar i Këshillit Shkencor të Këshillit Kombëtar të Restaurimit  

Ministria e Kulturës; 

Instituti i Monumenteve të Kulturës 

2013 - 2019 Anëtar i Këshillit Botues të revistës “Monumentet” (botim i 
I.M.K.) 

 

Ministria e Kulturës; 
Instituti i Monumenteve të Kulturës 

2013 - sot Anëtar i I.C.O.M.O.S.  

International Council on Monument and Sites, Tirana, Albania 

2009 – 2010, 2012 Anëtar i Këshillit Kombëtar të Restaurimit  

Ministria e Kulturës; 

Instituti i Monumenteve të Kulturës 

2008 – 2011 Anëtar i Këshillit Botues të revistës “Iliria” (botim i I.A.)  

Qendra e Studimeve Albanologjike 

Instituti i Arkeologjisë 

2008 – 2014, 2019 - sot Anëtar i Këshillit Botues të revistës “Candavia” (botim i I.A.)  

Qendra e Studimeve Albanologjike 
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Instituti i Arkeologjisë 
 

MËSIMDHËNIE 
  

 

2016 - sot Pedagog i jashtëm  

 Universiteti Politeknik i Tiranës; Fakulteti i Arkitekturës dhe Urbanistikës; 
Departamenti i Restaurimit dhe i Teknologjisë së Arkitekturës. 

Masteri Profesional për Restaurimin e Monumenteve të Kulturës 

  

2013 - sot Pedagog i jashtëm   

Universiteti i Tiranës; Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë; Departamenti i Akreologjisë dhe i 
Trashëgimisë Kulturore 

2012-2014 Pedagog  

Qendra e Studimeve Albanologjike 

Instituti i Arkeologjisë 

Shkolla e Master-it në Arkeologji 
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ANEKSE 
  

1. Botime (2002 – sot) 

▪ S. Antolini, E. Hobdari, Y.A. Marano, Un diaconus Sancti Stephani de provincia Anconitana a Scampis (Epirus 

Nova), Picus XLII – 2022, f. 119-145. 

▪ E. Hobdari (me bashkëpunimin e E. Nikolli dhe A. Pambuku), Raport i punës arkeologjike në bazilikën 

paleokristiane jashtë mureve të Scampis (Elbasan), 2020-2021, Candavia 9, f. 219-245, Tiranë 2022 (në 

shtyp). 

▪ E. Hobdari, Arkitektura e interierit dhe skulptura e bazilikës së Akropolit në Butrint / Architecture of the interior 

and the sculpture of the Acropolis Basilica at Butrint, Iliria XLIV (2020), Tiranë 2021, f. 365-417. 

▪ E. Hobdari, J. Buzo, R. Papavasili, Ndërhyrje të propozuara restaurimi në nekropolin verilindor të Amantias / 

Proposal for Restoration in Northeastern Necropolis of Amantia, Monumentet 60, Tiranë 2021, f. 119-141. 

▪ E. Çaushi, E. Hobdari, Monasteries of Albania, Abandoned Monumentes. Key Study on a Survey and 

Documentation Initiative, Heritage at Risk. World Report 2016-2019 on Monuments and Sites in Danger, 

ICOMOS (Ch. Machat, J. Ziesemer eds.), f. 12-17. 

▪ E. Hobdari, Elementë skulpture nga kisha e manastirit të Shën Gjon Vladimirit në muzetë e Tiranës / Sculpture 

elements from the monastery church of St. John Vladimir in museums of Tirana, Iliria XLII (2018), Tiranë 2019. 

▪ E. Hobdari, E. Nikolli, Investigimi i mbetjeve të altarit dhe hapja e relikerit të bazilikës paleokristiane jashtë 

mureve të Scampis / Investigation of the remains of the altar and the loculus of the early Christian extra-muros 

basilica of Scampis (Elbasan), Candavia 8, Tiranë 2020, f. 325-336. 

▪ J.Xhibo, E. Hobdari, Rivlerësimi dhe konservimi i xhamisë rrënojë të fshatit Shkozë në Malishevë (Kosovë) / 

Re-evaluation and conservation of the ruined mosque of Shkoza village, in Malisheva (Kosovo), Candavia 8, 

Tiranë 2020, f. 425-444. 

▪ E. Çaushi, E. Hobdari, Monasteries of Albania, Abandoned Monuments. Key Study on a Survey and 

Documentation Initiative, in Heritage at Risk. World Report 2016-2019 on Monuments and Sites in Danger (Ch. 

Machat and J. Ziesemer eds.), ICOMOS, Berlin 2020. 

▪ E. Hobdari, Amboni i bazilikës mesjetare të Shën Janit (Finiq) / L’ambone della basilica medievale di Shën 

Jan a Finiq, Iliria XLI (2017), Tirana 2018, f. 335-366. 

▪ E. Hobdari, J. Buzo, Amantia: Raport i kërkimeve arkeologjike dhe propozime për zhvillimin e parkut, Candavia 

7, Tiranë 2018, f. 305-316. 

▪ E. Hobdari, Propozim anastiloze për kangjellën e bazilika mesjetare të Shën Janit (Blerimas, Delvinë) / 

Proposal for the anastylosis of the templon in medieval bazilika of St. John (Delvinë), Monumentet 57, 2018. 

▪ J. Buzo, E. Hobdari, Varri monumental nr.3 i Amantias (The monumental tomb no. 3 from Amantia), Iliria XL 

(2016), Tirana 2017, f. 111-130. 

▪ E. Hobdari, La scultura paleocristiana a Butrinto, në: Procedings of the International Conference “New 

Archaeological Discoveries in the Albanian Regions”, 30-31 January 2017, Botimet Albanologjike Tirana 2017. 

▪ Esmeralda Vataj, Elio Hobdari, Stefan Röhrs, Niko Civici, «Analytical characterization of glass tesserae from 

mosaics of early Christian basilicas in Albania», in Applied Physics A 123(1):76 December 2016. 

▪ E. Hobdari, J. Buzo, Raport i punës arkeologjike në Amantia (2015), Candavia 6, 2016, f. 131-142. 

▪ E. Hobdari, J. Buzo, Raport i punës arkeologjike në Amantia (2013-2014), Iliria XXXVIII (2014), Tiranë 2015, 

pp. 293-320. 

▪ E. Hobdari, Bazilika paleokristiane jashtë mureve të Scampis (Elbasan), 2014, Iliria XXXVIII (2014), Tiranë 

2015, pp. 327-354. 

▪ G. Hoxha, E. Hobdari, « Bazilika paleokristiane në fshatin Mërqi të Lezhës, 2014 », Iliria XXXVIII (2014), 
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Tiranë 2015, pp. 335-341. 

▪ E. Hobdari, Y. Cerova, « Porta lindore e castrum-it Scampis (Elbasan). Gërmimi i kullës 11 » [The eastern 

gate of castrum Scampis (Elbasan). Excavation of tower 11], Monumentet 51, 2015. 

▪ E. Hobdari, Y. Cerova, « Bazilika paleokristiane jashtë mureve të Scampis (Elbasan) - 2012 », Iliria XXXVII 

(2013), Tiranë 2015, pp. 409-426. 

▪ Esmeralda Vataj, Erinda Ndreçka, Nikolla Civici, Stefan Röhrs, Teuta Dilo, Elio Hobdari,,Investigation of red 

glass tesserae from Early Christian basilicas in Albania, Fourth Balkan Symposium on Archaeometry 27th - 

30th September 2014, Nessebar, Bulgaria 

▪ E. Hobdari, Y. Cerova, « Scampis dans l’antiquité tardive : La ville intra et extra-muros », in Proceedings of 

the International Congress of Albanian Archaeological Studies (65th Anniversary of Albanian Archaeology), 

21-22 November 2013, Tirana 2014, pp. 501-510. 

▪ E. Hobdari, Y. Cerova, « Bazilika paleokristiane extra-muros në Scampis (Elbasan), gërmime 2010 », Iliria 

XXXVI (2012), Tiranë 2013, pp. 451-456. 

▪ E. Hobdari, « Karakteristika të skulpturës paleokristiane në Shqipëri » [La sculpture paléochrétienne en 

Albanie], Iliria XXXV, Tiranë 2012, pp. 341-362. 

▪ J. Buzo, E. Hobdari, « The monumental necropolis of Amantia », Candavia 4, 2011. 

▪ E. Hobdari, « Skulptura dhe instalimet në kishën e Shën Mërisë në Peshkëpi të Sipërme (Gjirokastër) » [La 

sculpture et les installations liturgiques de l’église Sainte-Marie à Peshkëpi e Sipërme (Gjirokastër)], Iliria 

XXXIV, Tiranë 2011, pp. 331-363. 

▪ Y. Cerova, E. Hobdari, A. Islami, « Bazilika paleokristiane extra-muros në Scampis (Elbasan); rezultatet e 

gërmimeve 2007-2009 » [La basilique paléochrétienne exta-muros de Scampis (Elbasan); fouilles 2007-2009], 

Candavia 3, Tiranë 2011, pp. 105-134. 

▪ E. Hobdari, «Ambonët e kishave të Shqipërisë» [Ambos of Albania], Iliria XXXIII (2007-2008), Tiranë 2009, 

pp. 325-350. 

▪ E. Hobdari, M. Podini, «Edilizia ecclesiastica e reimpiego nelle chiese di V-VI e XI-XII secolo nel territorio di 

Phoinike e Butrinto », OCNUS (Quaderni della scuola di specializzazione in Beni Archeologici) 16 (2008), 

pp. 147-172. 

▪ P. Chevalier, N. Beaudry, A. Berthon, M. Bonifay, Y. Cerova, D. Foy, E. Hobdari, A. Islami, T. Koželj, 

S. Muçaj, E. Nallbani, M. Savard et M. Wurch-Koželj, « Byllis », Bulletin de correspondance hellénique (BCH) 

131.2 (2007). 

▪ A. Islami, E. Hobdari, « Konservimet dhe restaurimet në bazilikat paleokristiane të Bylisit », [Conservations 

and Restaurations of the Early christian basilicas of Byllis], Monumentet 2007, pp. 183-191. 

▪ P. Chevalier, N. Beaudry, M. Bonifay, Y. Cerova, O. Delouis, D. Foy, E. Hobdari, A. Islami, T. Koželj, 

S. Muçaj, E. Nallbani, M. Savard et M. Wurch-Koželj, « Byllis », Bulletin de correspondance hellénique 130.2 

(2006), pp. 834-869. 

▪ E. Hobdari, « Les main-courantes dans les basiliques paléochrétiennes d’Albanie », Candavia 2 (2005), 

pp. 131-136. 

▪ S. Muçaj, E. Hobdari, « Melan, resultats des fouilles », Candavia 2 (2005), pp. 29-92. 

▪ S. Muçaj, E. Hobdari, I. Vitaliotis, « L’église médiévale de Peshkëpi (Nivica), Sarandë », Candavia 2 (2005), 

pp. 273-310. 

▪ G. Hoxha, E. Hobdari, « Rapport préliminaire sur les fouilles archéologiques dans l’église Saint-Pierre á 

Voskopojë », Patrimoine des Balkans, Voskopojë sans Frontières 2004 (2005), p. 121-129. 
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▪ P. Chevalier, N. Beaudry, S. Büttner, Y. Cerova, O. Delouis, M. Haxhimihali, E. Hobdari, A. Islami, T. Koželj, 

S. Muçaj, E. Nallbani et M. Wurch-Koželj, « Byllis », BCH 128-129.2 (2004-2005), p. 1186-1225. 

▪ S. Muçaj, E. Hobdari, « Le monastère de Sainte –Marie à Ballsh (Glavinica). Campagne de fouilles de 2003 », 

Candavia 1 (2004), p. 189-210. 

▪ S. Muçaj, K. Lako, E. Hobdari, I. Vitaliotis, « Résultats des fouilles de la basilique de Saint-Jean à Delvina 

(2001-2003) », Candavia 1 (2004), p. 93-124. 

▪ N. Beaudry, P. Blanc, Y. Cerova, P. Chevalier, M. Haxhimihali, E. Hobdari, A. Islami, T. Koželj, S. Muçaj, 

E. Nallbani, J.-P. Sodini, I. Tassignon, C. Vanderheyde et M. Wurch-Koželj, « Byllis (Albanie) », BCH 127.2 

(2003), p. 622-639. 

▪ N. Beaudry, P. Blanc, M. Bonifay, Y. Cerova, P. Chevalier, M. Haxhimihali, E. Hobdari, A. Islami, T. Koželj, 

S. Muçaj, E. Nallbani, M.-P. Raynaud, M. Savard, J.-P. Sodini, I. Tassignon, C. Vanderheyde et M. Wurch-

Koželj, « Byllis (Albanie) », BCH 126.2 (2002), p. 659-684.  

2. Pjesëmarrje në aktivitete shkencore (kombëtare e ndërkombëtare)  

▪ G. Atanasov, A. Milanova, dhe E. Hobdari (me bashkëpunimin e N. Beaudry dhe D. Moreau), L’église 

tétraconque récemment découverte à Zaldapa (province de Scythie) au regard des autres tétraconques en 

Bulgarie actuelle, në : Les églises tétraconques dans l’Antiquité tardive. Colloque final du Projet ANR 

Danubius, Romë, 28-29 Nëntor 2022. 

▪ E. Hobdari, La chiesa paleocristiana di Lin ed il suo contesto, në : Les églises tétraconques dans l’Antiquité 

tardive. Colloque final du Projet ANR Danubius, Romë, 28-29 Nëntor 2022. 

▪ S. Antolini, E. Hobdari, Y.A. Marano, Un diacono de provincia Anconitana nell’Epirus Nova: L’epitaffio di Iustus 

dalla basilica extra muros di Scampis (Elbasan, Albania), në: XII Congresso nazionale di archeologia cristiana. 

Archeologia cristiana in Italia, Ricerche, metodi e prospettive (1993-2022), Roma 20-23 settembre 2022. 

▪ Dominic Moreau, Nicolas Beaudry, Pascale Chevalier, Elio Hobdari e Brahim M'Barek, Zaldapa (Southern 

Dobruja, Bulgaria). Archaeological Perspectives on a Late Antique Fortress of the Lower Danube's Hinterland, 

në 118th Joint Annual Meeting of the Archaeological Institute of America and the Society for Classical Studies, 

Toronto, 5-8 January 2017. 

▪ E. Hobdari, La scultura paleocristiana a Butrinto, në: International Conference “New Archaeological 

Discoveries in the Albanian Regions”, Tiranë 30-31 January 2017 

▪ E. Hobdari, Y. Cerova, Scampis (Elbasan) paléochrétienne, “L’Illyrie méridionale et L’Épire dans L’antiquité, 

VIe colloque international”, Tirana 20-23 mai 2015.  

▪ J. Buzo, E. Hobdari, La nécropole hellénistique d’Amantia, “L’Illyrie méridionale et L’Épire dans L’antiquité, 

VIe colloque international”, Tirana 22 mai 2015.  

▪ E. Hobdari, Skulptura arkitektonike në sitet arkeologjike në Shqipëri, “50 vjet studim dhe restaurim i 

trashëgimisë kulturore shqiptare”, Tiranë 22 tetor 2015.  

▪ N. Beaudry, E. Hobdari et A. Grammatikaki, « Making a table: a case study of provincial Late Antique 

craftsmanship », Archaeological Institute of America 111th Annual Meeting, January 6-9, 2010, Anaheim, CA, 

Abstracts 33, Boston.  

 

3. Projekte kërkimore - shkencore (kombëtare e ndërkombëtare) 

▪ 2008 - sot – Scampis, lagja romako-bizantine jashtë mureve të castrum-it. Instituti i Arkeologjisë i Tiranës  

▪ 2013 – 2020 – Amantia, Qyteti dhe nekropoli i tij. Instituti i Arkeologjisë i Tiranës  

▪ 2007-2010 – anëtar i projektit të kërkimeve arkeologjike në Ras el Bassit (Siri), drejtues: Prof. J.Y. Perreault 
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(Université de Montréal) dhe Prof. N. Beaudry (Université du Québec à Rimouski). Projekt i ndërprerë për 

shkak të luftës në vend.  

▪ 2016-sot – anëtar i ekipit të projektit “HAEMONIA – Organisation ecclésiastique et topographie chrétienne de 

la partie septentrionale de l’Illyricum, de la Dacie et des Thaces pendant l’Antiquité tardive (IIIe-VIIIe siècles) 

– Zaldapa (Bullgari), drejtues As.Prof. Dominic Moreau (Université de Lille 3), Prof. N. Beaudry (Université de 

Quebes à Rimouski).  

“ERASMUS+ Programme 2017, Staff Mobility for Teaching” (bashkëpunim i Institutit të Arkeologjisë-QSA dhe 

Politecnico di Bari-Dicar), Politecnico di Bari, Dipartimento Icar. Tema generale: Parchi archeologici 

dell’Albania: analisi dello stato attuale e prospettive future (cikël seminaresh) 20-24.03.2017: 

Parco Archeologico di Amantia. 

Parco Nazionale di Butrinto. 

Parco Archeologico di Byllis. 

Area archeologica urbana di Elbasan e Archeologia urbana in Albania. Il caso della “Veliera” a Durazzo. 

▪ “ERASMUS+ Programme 2016, Staff Mobility for Teaching” (bashkëpunim i Institutit të Arkeologjisë-QSA dhe 

Politecnico di Bari-Dicar), Politecnico di Bari, Dipartimento Icar. Tema generale: Architettura e Architetti 

nell’Archeologia albanese (cikël seminaresh) 9-11.03.2016: 

Recent archaeological works in Amantia.  

Archaeology of Christian monuments in Albania.  

Study and restoration of architectural sculpture in Albania and relative problems.  

 

4. Plane menaxhimi 

▪ Propozim për rizonifikimin e Parkut Arkeologjik të Amantias 2015. 

▪ Plan menaxhimi për Parkun Kombëtar të Butrintit. Bashkëautor i seksionit të arkeologjisë (me R. Ruka), 

(AADF) 2013. 

5. Projekte sistemimi urban 

▪ Sistemimi i bazilikës paleokristiane në Elbasan, projekt në vijim (2016 – sot) 

6. Projekte restaurimi 

▪ Ndërhyrje restauruese mirëmbajtëse në bazilikën paleokristiane të Elbasanit, 2022 (në bashkëpunim me DRTK 

Korçë, IKTK) 

▪ Ndërhyrje restauruese dhe sistemuese në nekropolin e Amantias, 2019. 

▪ Bazilika e Shën Janit (Saranda district), 2008 

▪ Elbasan, Early Byzantine basilica extra-muros, 2008 

▪ Kisha e Peshkëpisë, Nivicë-Bubar, Rrethi i Sarandës, 2007 

▪ Projekt konservimi dhe anastiloze Byllis, 2005 - 2006 

7. Gërmime dhe vëzhgime arkeologjike 

▪ Zaldapa (Bullgari) (2016, 2018 - sot) 

▪ Elbasan, lagja romako bizantine jashtë mureve, bazilika paleokristiane (2008-2014, 2018, 2020-sot). 

▪ Amantia, nekropoli (2011, 2013 – 2020) 

▪ Ras el Bassit (Siri), Early Byzantine basilica and residential quartier (2007-2010). 

▪ Elbasan, castrum (2008-2009). 

▪ Hadrianopolis (Gjirokastër) (2009). 

▪ Kisha e 40 Shenjtorëve, Sarandë (2002-2008). 
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▪ Byllis, the city and its Early Christian churches (1999-2007). 

▪ Medieval church of St. John Baptist of Derven (Kruja) (2007). 

▪ Kisha e Shën Mërisë në Peshkëpi të Sipërme Gjirokastra (skulptura dhe instalimet) (2006). 

▪ Manastiri i Shën Kollit, Saranda (2006, 2014-2015). 

▪ Manastiri i Shën Mërisë, Apollonia (2004-2005). 

▪ Post Byzantine churches of Saint Peter and Saint Elias, Voskopoja (Korça), (2004-2006). 

▪ Survey in the Tirana district (2004-2006). 

▪ Antigonea (Gjirokastër) (2005, 2008). 

▪ Archaic Temple of Apollonia (2004-2005). 

▪ Bazilika mesjetare e Peshkëpisë, Nivicë - Bubar, (Sarandë) (2004-2005). 

▪ Bazilika mesjetare e Shën Janit, (Sarandë) (2001- 2003, 2005). 

▪ Melan, (Gjirokastër) (2004) 

▪ Butrint, gërmime në akropol dhe studim materiali arkeologjik (1995 - 1996, 1999 – 2000, 2009). 

 


